
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

U F F I C I O  U.O.A. POLIZIA LOCALE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 817 del 29/06/2023 

Oggetto: PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. B) DEL D.L. N. 76/2020 

E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI 

UN SISTEMA DI CONTROLLO DELLA ZTL/AP DEL CENTRO STORICO DI 

SENIGALLIA, IN SOSTITUZIONE DI QUELLO ESISTENTE – CIG: 9792903F31 

- MODIFICA ED INTEGRAZIONE  della DETERMINAZIONE N. 541 DEL 

17&05/2023 

 

 

IL RESPONSABILE 

- PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul 

Bilancio predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

- RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

- RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025”; 

- RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2023/2025 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011”; 

- RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 25 in data 07.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

del triennio 2023/2025”; 

- RICHIAMATO il Decreto Sindacale del Comune di Senigallia n. 922 del 31/12/2022 con cui è 

stato attribuito alla sottoscritta, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.18 del 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, l’incarico di Responsabile della 

U.O.A. Polizia Locale; 

- VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento 

recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.lgs. 30 

marzo 2001, n. 165; 



 

- DATO ATTO che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto, non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi 

dell’art. 6-bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

- ATTESTATO il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti 

previsti dal Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive 

attuative dello stesso; 

PREMESSO che:  

- con Determina a contrarre n. 541 del 17/05/2023, il Responsabile della U.O.A Polizia   

Locale ha approvato l’avvio delle procedure di affidamento del presente intervento, per un 

importo a base di gara pari a € 77.750,00 IVA esclusa; 

- come indicato nella citata determinazione a contrarre n. 541 del 17/05/2023, oggetto 

dell’appalto è la fornitura e posa in opera del sistema di controllo della ZTL/AP del centro 

storico di Senigallia, in sostituzione a quello esistente, comprensivo del servizio di 

manutenzione e assistenza per un periodo di quattro anni e si è stabilito di procedere 

all’affidamento tramite la piattaforma  MEPA tra gli operatori economici abilitati al Bando “ 

Prodotti -Attrezzature e segnaletica stradale”   ; 

- con lo stesso provvedimento si è approvato l’elaborato Condizioni Particolari di contratto ed  

è stata prenotata la spesa, dando mandato all’Area funzionale  5  Contratti Vice Segreteria 

Patrimonio CUC Progetti strategici bandi  europei del Comune di procedere con la 

redazione degli elaborati di gara ;   

- DATO ATTO che: 

-  in seguito ad un esame più approfondito si è ritenuto di apportare alcune modifiche ed 

integrazioni alle Condizioni particolari di contratto e si è ritenuto di procedere 

all’affidamento tramite procedura MEPA utilizzando la  RDO Evoluta aperta a tutti gli 

operatori economici abilitati al Bando sopra indicato ;   

-  sono stati redatti con il supporto dell’Area Funzionale 5 Contratti Vice Segreteria 

patrimonio CUC  Progetti strategici bandi europei  gli elaborati di gara che di seguito si 

indicano:   

- Condizioni particolari di contratto;  

- Disciplinare di gara;  

- Modulistica di gara;   

 e che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante; 

DATO ATTO  



 

Che, inoltre, occorre prenotare la somma di euro 35.00 relativa al contributo ANAC dovuto in 

base alla delibera ANAC n.621 del 20 dicembre 2022 avente ad oggetto << Attuazione dell’art. 

1 commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005 n. 266 per l’anno 2023>>  ;   

 

VISTI:  

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;  

il D.L. 76/2020 come convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120;  

il D.L. 77/2021 come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108;  

il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163” nelle parti ancora in vigore;  

l'art. 107 – comma 3 – lett. c) del D.lgs. 267 del 18/08/2000;  

l'art. 3- comma 2 - del D.lgs. 29/93, così come da ultimo modificato dal D.lgs. 80/98, 

disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti;  

gli artt. 38 e 39 dello Statuto; 

D E T E R M I N A 

1) di DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione dirigenziale; 

2)   di DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce integrazione e modifica della 

determinazione dell’Ufficio U.O.A. Polizia Locale n.  541 del 17/05/2023 del Comune di 

Senigallia ;                                                                  

3) DI PROCEDERE all’affidamento della fornitura e posa in opera del sistema di controllo 

della ZTL/AP del centro storico di Senigallia, in sostituzione a quello esistente, 

comprensivo del servizio di manutenzione e assistenza per un periodo di quattro anni (di cui 

il primo anno gratuito) mediante procedura negoziata da svolgersi sulla piattaforma MEPA 

invitando tutti gli operatori economici abilitati al Bando “Prodotti” - “Attrezzature e 

segnaletica stradale”; 

4) DI DARE ATTO che il valore presunto complessivo dell'appalto è pari a € 77.750,00 IVA 

esclusa, per la fornitura del sistema di controllo e per il servizio di assistenza e 

manutenzione per quattro anni (di cui il primo anno gratuito) e all’eventuale proroga 

tecnica del servizio di assistenza e manutenzione per sei mesi, ed è così composto: 

- importo presunto dell’appalto € 72.500,00 oltre all'IVA, per la fornitura con posa in opera 

comprensiva di installazione, assistenza e manutenzione per n. 4 anni (di cui il primo anno 

gratuito); 

    -€ 5.250,00 oltre all’IVA, per l’eventuale proroga tecnica per sei mesi, del servizio di 

assistenza e manutenzione del sistema di controllo; 

 

5)  DI APPROVARE la seguente documentazione, allegata al presente atto, riservandosi di 

apportare eventuali modifiche di carattere non sostanziale necessarie al buon esito della 

procedura: 



 

- Condizioni particolari di contratto; 

-  Disciplinare di gara;  

- Modulistica di gara   

6) - DI RENDERE NOTO che la figura del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del 

Codice degli Appalti (art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016) e del Responsabile del presente 

procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della L. n. 241/1990 è individuata nella 

sottoscritta Responsabile della U.O.A. Polizia Locale, titolare di funzioni dirigenziali, 

Barbara Assanti; 

 

7) DI DARE MANDATO all’Area 5 Contratti – Vice segreteria - CUC – Patrimonio – 

Progetti Strategici – Bandi europei del Comune di Senigallia per tutti gli adempimenti 

necessari alla creazione della RDO e per il supporto necessario per lo svolgimento della 

procedura di gara; 

 

8) DI INTEGRARE la prenotazione di impegno di spesa già assunta con la Determinazione n. 541 del 

17/05/2023 con la somma  di euro 35,00 dovuta per  contributo ANAC sul capitolo 2155/1.   

 

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 

 

Integrazione 2023 2155/1 
03.01.2 

2.02.01.05.999 
2023/2841 35,00 

 

 
9792903F31 

 ACQUISTO ATTREZZATURE PER POTENZIAMENTO ATTIVITÀ DI 
CONTROLLO E SICUREZZA IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE ART. 
208 CDS 

 

 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Dott.ssa Barbara Assanti)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 



 

 


